Aloysii Novarini opera scholastica, sive Axiomata Physico Theologica, ornant pluteos Academicos nostros tribus majoris formae voluminibus. Miror Morhofii Polyhistoria nullam hujus eruditissimi operis mentionem inferre, ubi practicorum, quos vocant, librorum tribus itidem voluminibus publicatorum haud oblitus est. Novarinum cum clariss. Konigsmanno communicabo, simul atque in vicinia sedem rerum fortunarumque suarum eliget: hic auctor, credo, juxta atque monita tua ejus exacuent curas; si forte iis in posterum etiamnunc vacare poterit, Theologiae practicae potius, quam philosophiae Theoreticae operam daturus. Mihi nihil prius et antiquius est practica, quam vocamus, Philosophia, atque iis rebus quae praeter ceteras utilitatem praestare publicam possunt. Quocirca usui meo vindicabo commendatos, quae summa Tua benignitas est, asceticos Thomae Albii libros Anglicanos.

Quum olim in Anglia agerem valde juvenis, multa inibi ascetica obvia habui, et Anglos doctores de rebus moralibus verba subinde facientes avide auscultavi. In iis Reverendiss. Gilbertus Burnetus, cui paterna merita me acceptum reddebant, sermonibus suis utilitatem praebebat insignem.

Venit mihi hic in mentem colloqui Burnetani, de gladiis in omnibus Academiis Germanis una abrogandis: Id quod usu venit in Academia Oxoniensi et Cantabrigiensi, ubi Principes, Comites, et Barones (ne quid de Equitibus nunc dicam) Ensiferos haud esse observabam. Indicabam proxime defuncto Episcopo, pie mortuum Patrem meum (qui ante Burnetum de Persecutionibus, itemque de officio et munere Praeconis divini contexuerat libros) S^{mo} Principi Christiano Alberto, Academiae hujus quondam Conditore, suasisse, uti ad potiores Germaniae Principes litteras daret monentes, ut una civibus suis Academicis usu gladii interdicere vellent. Cui vero conatui numquam satis laudando solus tum temporis obloquutus est Elector Saxo: propterea quod consilium in aula non sua primum fuerat propositum. Possem Tibi, Vir Illustrissime, copiam facere litterarum in hac causa datarum redditarumque, si ad manus jam essent, aedibus meis non ita pridem mutatis. Haec ad Te, Consiliarium Caesareum, Regalem, Electoralemque, ad publica commoda promovenda natum ac factum eo lubentius perscribo, quia solus intra controversiam hac aetate et poteris et voles, suffragantibus Tibi et Germaniae Principibus, et meritis tuis maximis, extricare hoc negotium arduum sane et Tuo fastigio dignum.

Quod si non fallunt mea me praesagia, jam se relligio potior, ceu tota Ecclesia, et orbis obstrictum agnoscet, proque isto munere dignos, quod meruit virtus Tua maxima, solvet honores; si tamen ingratus Te non intelligat orbis, quod nequeunt meritis homines dare, conferet aequus, ille Tibi mundi judex, qui digna labore praemia, proque piis olim